acer-

acerrimus. Satis superque quis Ciceronis hac de re sensus, exposuisse videor, ad Quintilianum me transfero. Huius tantæ vel solius *Quine.* metaphoræ laudes, ut sine fronte sit, quinon *l.8.c.6.* erubescat, eas ubi legerit, tropis conuicium facere. E multis pauca: *Quæ quidem cùm ita est ab ipsâ nobis concessa naturâ, vt indocti quoque non sentientes eâ frequenter vtantur: tum ita iucunda atque nitida, vt in oratione, quamlibet clarâ, proprio tamen lumine eluceat.* Quam hinc etiam veneranda synecdoche: quam cætera troporum schola! Quin imò & figurarum, & earum quoque, quæ Grammaticis debentur, dignitatem tuetur, quod & copiam augeant, & minimè protritam vulgo dictionem sublimius erigant. Ideoq; cùm sit à simplici rectoq; lo- *Lib.9.* quendi genere deflexa, virtus est si habeat probabile cap. 3. aliquod, quod sequatur. Vna tamen in re maximè utiliæ, ut quotidiani, & semper eodem modo formati sermonis fastidium leuet, & nos à vulgari dicendi genere defendat. Finem huic imponam dissertationi, ubi & oratori & rhetori philosophum adiunxero. Seneca epist. 59. Lucilij sui *Seneca* stylum laudat; & in eo tropos. Inuenio tamen *ep 59.* translationes verborum, ut non temerarias, ita quæ periculum sui fecerint. Inuenio imagines: quibus si quis non vti vetat, & poëtis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi videtur ex antiquis legisse. Protagenem imitari nolo: manum de tabula. Nihil detropis amplius, nihil de figuris,

quæ tropis tam arcta iunguntur affinitate, ut nomen interdum idem gerere non vereantur. Non dissimilis in utroque genere usus aut abusus. Id cauendum ne desint, ne supersint. Ut quam maximè finire velim, non sinit Agellius, qui lib. 18. cap. 8. unum figurarum genus suave illud quidem & elegans vitandum monet: quod occultis quibusdam illecebris blanditur; sed raro citra modum, & plerumque usque ad fastidium usurpetur; nisi cautio. Utinā illud Theodosiana illa tempora vitassent, tot florentia ingenij! Tacere cogit reuerentia, quā sibi suo iure reposcit sacrosancta maiorū nostrorū, & verę fidei patrum canicies meritò veneranda. Agellum proferam, non ut viros

*Agell.* I. tantos reprehendat; sed nos doceat. O μοιόπτωτας. λευτα, η̄ ιστκατάληπτα, η̄ πάρετου, η̄ όμοιόπτωτας, ceteraque huiusmodi scitamenta, quae isti απειρόχαλοι, qui se Isocraticos videri volūt, in collaudādis

\* col- locan- dis for- tē. \* collaudādis verbis immodicè faciūt & rancide, quā sint insipida & inertia & puerilia, facetissime, hercle, significat in. Satyrarū Lucilius. Nā ubi est cū amico cōquestus, quād ad se ἀγροτū nō viseret, hæc ibidē addit festiūter:

*Lucil.* Quo me habeam pacto, tametsi nō queris, docebo. *S. Saty.* Quādo in eo numero māsti, quo in maxima nūc est Pars hominū, ut periisse velis, quem nolueris, cūm Visere debueris: hoc Nolueris, & Debueris, te Si minūs delectat, quod ἀνέχειν Isocraticū est: οχληώδες, simul totum, η̄ συμμερεχνιῶδες Non operam perdo. Si tu hic. ††

CA-

## CAPVT XV.

*De sententiis ab oratore usurpandis.*

**V**erborum iam satis esse duxi, ne verba dare videar. Quæ inane tantum murmur sunt; nisi animi nostri conceptus in lucem edant, & sensa nostra per sententias enuntiant. De sententijs ergo dicendum superest. Verum, cum nihil ad rerum cognitionem plus in se momenti contineat, plus adferat emolumenti, quam solers partitio, quæ indigestas inconditasque disceptationes, scientijs cumprimis inimicas, amoliri solet; antequam in hanc commentationem me penetrarem, Quintilianum iuuat consulere lib. 8. Institutionum oratoriarum, de generibus sententiarum pereruditè differentem: Sententiam, inquit, veteres, quod animo sensissent, vocauerunt. Id cum est apud oratores frequentissimum, tum etiam in usu quotidiano quasdam reliquias habet. Nam & iuratur ex animi sententiâ, & gratulantes Ex sententiâ dicimus. Non raro tamen & sic locuti sunt, ut sensa sua dicerent: nam sensus corporis \* vocabantur. Sed consuetudo iam tenuit, ut mente \* vide concepta, sensus vocaremus: lumina autem, præcipueq[ue] <sup>1.8. c. 5.</sup> <sup>Inst. orat.</sup> in clausulis posita, sententias. Quæ minus crebra apud antiquos, nostris temporibus modo carent. Hoc itaque memoriâ teneamus, ex Quintiliano, sententias oratoribus vocari, lumina, præcipue in

H 5 clau-

*clausulis posita: de quibus & Cicero, dum ait,*

*3. de O- sententias verbis finiendas, 3. de Oratore. At-*  
*ras.*  
*que, ut ipsius tamen verbis utar, in Oratore*

*ipso: Nihil enim est aliud, Brute, (quod quidem*  
*In O- tu minime omnium ignoras) pulchre & ornate di-*  
*ras.*  
*cere, nisi optimis sententiis verbisq; lectissimis dice-*

*Ibid. re. Et eadem mente eodem in opere: Quamuis*  
*enim suaves grauesq; sententiae, tamen si incondite*

*positis verbis efferruntur, offendent aures, quarum est*  
*iudicium subtilissimum. Et ne in immēsum eam,*

*Ibid. ab eo opere non abibo, & desinam. Res autem*  
*se sic habet (ut breuissimè dicam, quod sentio) com-*

*positè & aptè sine sententiis dicere, insania est; sen-*

*tentiosè autem sine verborum & ordine & modo,*

*infantia. Clarius etiam quam Cicero, hanc*  
*significationem exposuisse videtur Seneca*

*Seneca epist. 114. dum ait: Alias sensus audaces, & fidem*

*op. 114. egressos placuisse, alias abruptas sententias & suspi-*

*ciosas, in quibus plus intelligendum est, quam au-*

*diendum. Nec minus expressè; fortè & magis*

*clarè: Sunt qui sensus præcident, & hanc gratiam*

*sperent, si sententia p̄epperit, & audienti suspicio-*

*nem suifecerit: sunt, qui illos detineant & porrigat.*

*Quæ quidem omnia ut mihi quam certissima*

*sint, & obseruatione dignissima, ut huius*

*tamen æui scabiem detergam; præcipue de*

*Prisc. eo sententiarum genere hoc capite agam,*

*quod Græci γνώμας vocant: cuius est apud*

*Priscianum perbreuis finitio: Sententia est ora-*

*de pre- tio generalem pronuntiationem habens, hortans ad*

*exRhet. aliquam*

aliquam rem, vel debortans, vel demonstrans, quale  
sit aliquid. Hæc Grammatico non pudenda  
descriptio: magis Rhetorem loquitur, quam  
auctor ad Herennium adfert. *Sententia est ora-* Cicero  
*tio sumpta de vitâ, quæ aut quid sit, aut quid esse ad Her.*  
. oporteat in vitâ breuiter ostendit, hoc modo: Difficile  
est primum virtutem reuereri, qui semper secundâ  
fortunâ sit vsus. Item: Liber is est existimandus, qui  
nulli turpitudini seruit. Item: Egens æquè est is, qui  
non satis habet; & is, cui nihil satis potest esse. Item:  
Optima viuendi ratio est eligenda: eam iucundam  
consuetudo reddet. Huiusmodi sententiæ simplices  
non sunt improbandæ: propterea quod habet breuis  
expositio, si rationis nullius indiget, magnam dele-  
ctationem. Sed illud quoque probandum est genus  
sententiæ, quod confirmatur subiectione rationis;  
hoc modo: Omnes bene viuendi rationes in virtute  
sunt collocandæ. propterea quod sola virtus in suâ  
potestate est; omnia præter eam subiecta sunt fortuna  
dominationi. Item: Qui fortunis alicuius inducti a-  
amicitiam eius securi sunt, hi simul ac fortuna delapsa  
est, deuolant omnes. Cum enim recessit ea res, que  
fuit consuetudinis causa, nihil superest quare possint  
in amicitia retineri. Sunt item sententiæ, quæ du-  
pliciter efferuntur; hoc modo sine ratione: Errant,  
qui in prosperis rebus omnes impetus fortunæ se pu-  
tant fugisse: sapienter cogitant, qui temporibus se-  
cundis casus aduersos reformidant. Cum ratione;  
hoc pacto: Qui adolescentium peccatis ignosci pu-  
tant oportere, falluntur: propterea quod illa etas illa  
non

*non est impedimento bonis studiis: at hi sapienter faciunt, qui adolescentes maximè castigant: ut quibus virtutibus omnem vitam tueri possint, eas in etate maturissimâ velint comparare.* Multa hæc, & plura, quām stylī cognitio postulat; aliquid tamen calamo concedendum libertatis, & euagandi facultatis, vt sententiarum natura cognosci possit, & varietas discerni. Quæ plurima verò Fabius adfert libr. 8. cap. 5. præteruehentibus illa in hoc cursu respicere non erit importunum, quæ Cicero in Bruto, & in Oratore. Atqui in Bruto quidem de Horten-

*Cic. de Horten. in Bru-* sio loquens, Genera, inquit, Asiaticæ dictionis duo sunt. vnum sententiosum & argutum; sententiis non tam grauibus & seueris, quām concinnis & venu-

*to. stis. Ex quo intelligere est sententias alias gra- ues magis, alias venustas magis fuisse. In Ora-*

*tore etiam obscuras obseruamus. De Thucy-*

*Cic. in Orat. dide enim hoc illius est iudicium: Ipsæ illæ con-*

*ciones ita multas habent obscuras abditasq; senten-*

*tias, vt vix intelligantur. quod est in oratione ciuili*

*vitium vel maximum. Maximum illud sane,*

*non solum tamen: quin imò nescio, an maxi-*

*mum; si cum iis conferatur, quorum minutæ*

*languentesq; sententia. Sunt & aliæ nec paucæ,*

*nec obuiæ sententiarum improbitates, qua-*

*rum Seneca castigator acerrimus: Non tantum*

*ep. 214. ingenere sententiarum vitium est, si aut pusilla sunt*

*& pueriles, aut improbae, & plus ausæ quām pudore*

*saluo licet: sed si floridae sunt & nimis dulces, si in*

*vanum*

vanum exeunt, & sine effectu, nihil amplius quam sonant. Hic tamen ipse, aliorum non inficetus Aristarchus, apud Agellium vapulat, nec unica plagâ. Lib. i o. cap. 2. De Annæo Senecâ partim Agell l. existimant, ut de scriptore minimè utili: cuius libros 10. c. 2. attingere nullum pretium operæ sit, quod oratio eius vulgaris videatur & protrita: res atque sententiæ aut in epto inaniq; impetu sunt, aut vt leui, & quasi dicaci argutiâ; eruditio autem vernacula & plebeia, nihilq; ex veterum scriptis habens neque gratiæ, neque dignitatis. Vultisne & Quintilianii ferulam? Lib. i. cap. 1. Multæ in eo claraq; senten- Quint. tiae, multa etiam morum gratiâ legenda: sed in elo- l. i. c. 1. quendo corrupta pleraque, atque eò perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis. Velles eum suo inge- nio dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua contempfis- set, si parum concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregis- set, consensu potius eruditorum, quam puerorum a- more comprobaretur. Adferrem C. Caligulam, nisi intestabilis iure merito censeretur: qui Senecam commissiones meras componere, & arenam sue. esse sine calce dicebat. Quorsum hęc tam multa cap. 53. de optimo viro fortissimoque philosopho? Ut intelligatis sententiarum dignitatem fu- giendam non esse; sed id vnicè prouiden- dum, ne quis ambitiosè nimium eas sectari videatur. Quidquid enim benignè pro An- næo suo Lipsius, verè tamen Quintilianus c. 1. Quint. l. 10. & illud verissimè lib. 8. c. 5. Sed nunc illud volunt

volunt ut omnis locus, omnis sensus in fine sermonis  
feriat aurem. Turpe autem, & propè nefas ducunt,  
respirare vlo loco, qui acclamationem non petierit.  
Inde minuti corruptiq; sensibili, & extra rem petiti.  
Neque enim possunt tam multæ bona sententiaæ esse,  
quam necesse est multæ sint clausulae. Utinam acer-  
rimus ille luxuriæ hostis paullum in hac re  
frugalior fuisset! Aut utinam saltem illi, quo-  
rum familiam duxit, familiares non inuere-  
cundissimè & impudentissimè in sententia-  
rum copiâ & affluentia nepotiarum (ut ipsius v-  
tar verbo) perrexissent insolentiùs! Ut enim  
ipse sibi ne labeculam quidem vllam con-  
traxisset: dedecorarunt sanè sanctissimi viri

*Quint.* auctoritatem stolidissimi mimi. Foret, inquit  
*l. 10. c 1.* ille, optandum pares, aut saltem proximos illi viro

fieri. Sed placebat propter sola vitia, & ad se quisque  
dirigebat effingenda, quæ poterat. Deinde cum se ia-

*l. 8. o. 5.* etabat eodem modo ditere, Senecam infamabat.

Hinc factum, ut quæ minus crebra apud anti-  
quos iis temporibus modo carerent. Quid  
multis opus? Cum Quintilio finio. Neque  
enim hac de re aut facundiùs aut prudentiùs  
quidquam dici possit, quam ab eo iam olim

*Quint.* dictum fuit. Densitas earum [sententiarum] ob-  
stat inuicem. Ut insatis omnibus fructibusq; arbo-  
rum nihil ad iustam magnitudinem adolescere po-  
test, quod loco, in quem crescat, caret: nec pictura, in  
quæ nihil circumlitum est, eminet: ideoq; artifices,  
etiam cum plura in unam tabulam opera contule-  
runt;

rūt, spatiis distinguunt; ne vmbrae in corpora cadant.  
Facit res eadem concisam quoque orationem. Subsistit enim omnis sententia: ideoq; post eam utique aliud est initium. Unde soluta oratio, & è singulis non membris, sed frustis collata structurā caret; cùm illa rotunda, & vndique circumcisā insistere in unicem nequeant. Præter hoc, etiam color ipse dicendi quamlibet clarus, multis tamen at variis velut maculis conspergitur. Porro ut adfert lumen clavis purpuræ, loco insertus, ita certè neminem deceat intexta pluribus notis vestis. Quare licet hæc enitere, & aliquatenus extare videantur; tamen lumina illæ non flammæ, sed scintillis interfumum emicantibus similia dixeris: quæ ne apparent quidem, vbi tota lucet oratio: ut in sole sidera ipsa desinunt cerni. & quæ crebris paruisq; conatibus se attollunt, in aquila tantum, & velut confragosa, nec admiratione consequuntur eminentium, & planorum gratiam perdunt. Hoc quoque accidit, quod solas captant sententias, multas necesse est dicere leues, frigidas, ineptas. Non enim potest esse delectus, vbi numero laboratur. Præclaræ hæc, & velut ab oraculo in sententiarum nimis prodigam profusamque licentiam, quibus nepotuli iam nostri per subsellia exultant: qui viuendi nec gnari nec solliciti tum sibi omnem sapientiam domum duxisse videntur, si quid sententiosè dixerint; etiamsi insulsè & insipide. Est tamen & aliis non paucorum morbus, cui ex eodem alexipharmacum dabo. Huic quibusdam contrarium.

trarium studium, qui fugiunt ac reformidant omnem hanc in dicendo voluptatem, nihil probantes, nisi planum & humile, & sine conatu. Ita dum timent, ne aliquando cadant, semper iacent. Quod enim tantum in sententiâ bonâ crimen est? Non causa & prodest? non iudicem mouet? non dicentem commendat? At est quoddam genus, quo veteres non vtebantur. Ad quam usque nos vocatis vetustatem? Nam si ad illam extremam: multa Demosthenes, quæ ante eum nemo. Quomodo potest Ciceronem probare, qui nihil putat ex Catone Gracchisq; mutuandum? Sed ante hos simplicior adhuc loquendi ratio fuit. Extrema duo designauit Rhetor optimus; iam tandem quod mediū est, id est, quæ virtutis sedes ac regia, ad quam anhelant omnes, solis velut radiis, ingeniōsè depingit. Ego vero hac lumina orationis, velut oculos quosdam esse eloquentiae credo. Sed neque oculos esse toto corpore velim; ne cetera membra officium suum perdant: & si necesse sit, veterem illum horrorem dicendi malum, quam istam nouam licentiam. Sed patet media quædam via: sicut in cultu victusq; accessit aliquis circa reprehensionem nitor: quem, sicut possumus, adiciamus virtutibus. Prius tamen sit vitiis carere: ne dum volumus esse meliores veteribus, simus tantum dissimiles.

CA.

## CAPUT XVI.

*De incisis, membris, periodis.*

**R**em aggredior, in quâ non nulli vnicam styli orationisque vim constitutam esse putauerunt, quam Cicero lib. de Oratore omnium se accuratissimè amplissimeque persecutum esse gloriatur: de quâ dum loquuntur omnes, tam inconsultè non nulli decernunt, ut neque ipsas quidem voces, id est, rerum notas, & commentationum nostrarum interpretes intelligere videantur. De his igitur primùm non multa quidem Græculorum more; non nulla tamen, ut præcipientibus mos est, dicenda iudicaui. *Incisum*, inquit Fabius, erit sensus, non expleto numero conclusus; plurisque pars membra. Auctor ad Herennium alio Cic. ad id nomine describit lib. 4. *Articulus* dicitur, cum Heren. singula verba interuallū distinguuntur cœsa oratione. Atque hæc quidem minima pars orationis: huic proxima, membrum. Membrum autem (eiusdem Fabij sunt) est sensus numeris conclusus; sed à toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens. Auctor ad Herennium: Membrum orationis appellatur res breuiter absoluta, sine totius sententia demonstratione, quæ denuò alio membro orationis excipitur. Ad periodum venio, quam (ut Cicero ait) tum ambitum, tum circuitum, tum In Q-

I

com-ras.

comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptiōnē appellamus. Huius ex Tullio illa de scriptio: Periodus est, cūm tanquam in orbe inclusa currit oratio, quoad insīstat in singulis perfectis absolutisq; sententiis. Atque hic vñus omnium instar. Cuius etiam ex Oratore verba latius describere visum, vt exemplis res fiat illustrior. Constat enim ille ambitus, & plena comprehensio, è quatuor ferè partibus, quæ membra dicimus, vt & aures impleat, & ne breuior sit, quam sat is sit, neque longior. Quanquam vtrumque non nū quam, vel potius sàpè accidit, vt aut citius insistentum sit, aut longius procedendum, ne breuitas defraudasse aures videatur, neue longitudo obtudisse. Sed habeo mediocritatis rationem. Nec enim loquor de versu, & est liberior aliquanto oratio. E quatuor igitur, quasi hexametrorum instar versuum quod sit, constat ferè plena comprehensio. His in singulis versibus, quasi nodi apparent continuationis, quos in ambitu coniungimus. Sin membratim nolumus dicere, insistimus. Idq; cūm opus est, ab isto cursu inuidioso facilè nos & sàpè disiungimus. Sed nihil tam debet esse numerosum, quam hoc quod minimè apparet, & valet plurimum. Ex hoc genere illud est Crassi: Missos faciant patronos: ipsi prodeant. Nisi interuallo dixisset, Ipsi prodeant, sensisset profectò effluxisse senarium. omnino melius caderet: Prodeant ipsi. Sed de genere nunc dispiuto. Cur clandestinis consilijs nos oppugnant? cur de perfugis nostris copias comparant contra nos? Prima sunt illa duo, que

xomuotra

κόμματα Graci vocant, nos Incisa dicimus: demum tertium, κῶλον illi, nos Membrum. Sequitur non longa (ex duobus enim versibus, id est membris, perfecta est) comprehensio: & inspondeos cadit. Et Crassus quidem sic plerumque dicebat: idq; ipse genus dicensi maximè probo. Sed quæ incisim, aut membratim efferuntur, ea vel aptissimè cadere debent: ut est apud me: Domus tibi deerat? at habebas: pecunia superabat? at egebas. Hæc incisa dicta sunt quartuor. At membratim, quæ sequuntur duo: Incurristi amens in columnas: in alienos insanus insanisti. Deinde omnis tanquam crepidine quadam comprehensio longior sustinetur: Depressam, cæcam, iacentem domum pluris, quam te, quam fortunas tuas estimasti. Hæc vbi legeris, in mentem mox veniat, & incisa & membra ad periodum constituendam conspirare; & aliud tamen esse per ambitus ambitiosè, si fas dicere, orationem voluere, aliud incisim & membratim carpere. Fabius porrò duplicem comprehensionem inuenit lib. 9. cap. vlt. Genera eius sunt *fab. l.* duo: alterum simplex, tūm sensus unus longiore am- *9.e.vlt.* bitu circumducitur: alterum, quod constat membris & incisis, quæ plures sensus habent. Præclarè id quidem; nec aliud tamen incolumi veritate docere conatur, quam eas orationis partes, quas incisa vel membra vocamus, quandoque velut in corpus aliquod, sic in periodum conuenire, ut cæcis iuncturis coalescant: quādoque verò subsistere quasi & sese colligere,

& suâ breuitate spectari velle; non iam quasi in corpore cum reliquis artibus, sed per se vi-sendas: ac tum id esse, quod dicimus incisim vel membratim orationem contexere. Nec pluribus opus arbitror, vt rei natura intelligatur: de usu adiiciam pauca. Tullius lib. . de

*Cic. l. 3.* Oratore: Clauses enim atque interpuncta verbo-  
rum animæ interclusio atque angustia spiritus attu-  
lerunt. Id inuentum est ita suaue, vt, si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetuare verba noli-  
mus. Id enim nostris auribus gratum est inuentum,  
quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed  
etiam facile esse possit. Sed hic naturæ modus est; ar-  
tis alius. Quis ille artis modus? Numeros re-  
quirit: de quibus cùm ibi, tum alibi Orator  
admodum numerosè. Sedeos ad sequentem  
palæstram reiicio. Huic verò loco id etiam  
congruit, quod eodem in libro est cùm de an-

*Cic. ib.* ti quis loquitur & priscis oratoribus. Hanc di-  
ligentiam subsequitur modus etiam & forma ver-  
borum. quod iam vereor ne huic Catulo videatur es-  
se puerile. Versus enim veteres illi propemodum in  
hac solutâ oratione, id est numeros quosdam nobis  
esse adhibendos putauerunt. Interspirationis enim;  
non defatigationis nostræ: neque librariorum notis;  
sed verborum & sententiarum modo interpunctas  
clauses in oratione esse voluerunt. Nimiùm iam  
sanè à re digressus sum, & propè importunè  
in disceptationem de numeris irrui. Oppor-  
tuniùs pro hac dissertatiuncula in Oratore  
Cicero

Cicero docet exornationibus, & principijs  
causarum, & narrationibus interdum & e-  
pilogis sinuosas illas comprehensiones con-  
uenire; in contentionibus autem incisim & mem-  
bratim tractam orationem plurimum valere: ma-  
ximeq; his locis, cum aut arguas, aut refellas. Cui &  
illa adnectit: Nec ullum genus est dicendi aut me-  
lius aut fortius, quam binis aut ternis ferire verbis,  
non numquam singulis, paullò alias pluribus: inter  
quæ varijs clausulis interponit se raro numero sa cō-  
prehensio. Iam, ut arbitror, proclive est, inter-  
punctionum & usum & naturam cognoscere.  
Illud verò hic omnium est difficilissimum, quod  
in rebus cæteris, modum sequare. Quidam e-  
nim omnia in comprehensiones glomerant  
fastidiosas sœpè, & languidas: alij autem vel-  
lunt, carpunt, incidunt omnia. Cicero de O-  
rat. Flumen aliis verborum vel libilitatq; cordi est:  
qui ponunt in oratione celeritate eloquentiam: di-  
stincta alios & interpuncta intercalla, mora r. spi-  
rationis sq; delectant. An non talem olim fuisse  
prudenter auguitemur, de quo Philosophus  
epist. 40. ad Lucilium? Audisse, inquit, te scribis  
Serapionem philosophum, cum istuc applicuisset, so-  
lere magno cursu verba conuoluere, quæ non effundit  
una, sed premit & urget. Plura enim veniunt, quam  
quibus vox una sufficiat. Et post non multa: Q.  
Haterij cursum, suis temporibus oratoris celebri-  
mi, longè abesse ab homine sano volo. Nunquam du-  
bitauit, nunquam intermisit: semel incipiebat, semel

Cic. in  
Orat.

In Orat.

definebat. Quedam tamen & nationibus puto magis vel minus conuenire. In Græcis hanc licentiam tuleris: nos etiam cùm scribimus, interpungere consueuimus. Cicero quoque noster, à quo Romana eloquentia exilijs, gradarius fuit. Romanus sermo magis se circumspicit, & aestimat. Gradarius certè fuit Cicero. Nam & pedes consultò figit, nec properat vñquam inconcinnè, quamuis interdū, cùm res postulat, accelerare videatur. Ne quæso temerè quis obganniat, & me incuset amariūs, quòd orationis præcipitem cursum cum eâ scribendi ratione coniungam, quæ in numerosas circumscriptiones nimis effusè prolabitur. Scio eadem non esse vitia; sed confinia. Eadem iudicare quî possim, cùm idem philosophus Ciceronem illum gradarium, illum eloquentiæ parentem non uno verberet conuicio, quòd in verbis componendis disinctior fuerit, quā virum fortē deceat?

Ep. II 4. Quid de illâ loquar (compositione) in quâ verba differuntur, & diu exspectata vix ad clausulas redunduntur? Quid de illâ in exitu lentâ; qualis Ciceronis est, deuexa & molliter desinens, nec aliter quā solum, ad morem suum pedemq; respondens? Non ego quidem Ciceronem traducere velim: fateri tamen cogor, non omnino in periodis immane producendis meritam suorum reprehensionem declinasse. Longè tamen insolentiūs nouelli non nulli ornatissimi huius viri libertatem æmulati sunt; ideoque incautis quibusdam

dam ansam dederunt in Charybdim incur-  
rendi, dum Scyllam euitare conantur. Quo-  
rum, ut Thrasymachi quondam, *satis arguta*  
*multa, sed minuta, versicolorumq; similia, nimiūq;*  
*depicta.* Ne dicam Hegesiæ ad instar saltitare  
eos incidentes particulæ. Sunt enim qui illo vi-  
tio, quod ab Hegesiâ *maxime fluxit, infringendis*  
*concidendisq; numeris in quoddam genus abiectum*  
*incident, Siculorum simillimum.* Horum etiam è  
scholis prodeunt, quibus, ut ille quondam P.  
Vinicio, inclines non immerito: *Dic vel nun-*  
*quam dicas.* Ciceronem si quis minus proberet,  
Crassum non improbet Ciceroni laudatum.  
sed imitetur citra culpam. De eius dictione  
Cicero in Bruto: eius, inquam, quem maximè  
suspicit, quem vnum in dicendo deum cele-  
brat: *Quin etiam comprehensio & ambitus ille ver-*  
*borum si sic periodum appellare placet) erat apud il-*  
*lum contractus & breuis, & in membra quedam,*  
*quæ κῶλα Graci vocant, dispertiebat orationem li-*  
*bentius.* Denique, ut cōcludam breuiter: com-  
prehensiones, membra, & incisa raro multa  
conspirent, & gregatim velut & agminatim  
incedant; spargantur potius, & inter se misce-  
antur venustè amico consortio; magis tamen  
minusve hæc aut illa dominantur pro rerum  
personarumque genio, cui orator seruire de-  
bet, quem colere & venerari, si pro dignitate  
oratoris munus sustinere desideret. Vnum in-  
super est, quod licet sese obuiam non ingerat,

Cic. in  
Bruto.

circa viam tamen oberrans insinuare conatur, quod iam antè velut in transitu salutauimus, quod nec modò contemnendum arbitror: *quia nec olim Seneca contempsit: aequè, inquit, stillare (orationem) nolo, quam currere; ne extendat aures, nec obruat; perennis sit vnda, non torrens.* Aliquando tamen & fluctuet & astuet; dummodo is sit orator, qui norit  
*Et premere imperio, & laxas dare iussus habenas.*

## CAPVT XVII.

*De litterarum syllabarumque concursu, siue iuncturâ.*

**N**Ouus hîc campus, noua septa: in quibus nunc etiam Ciceronis præcipuum regnum erit. Et primùm quidem de Thucydide suffragia sunt, quem Oratoris nostri premit accusatio, quod vocalium confictu nimis hiulcam asperamque oratione posteris transmiserit. Non huic tamen magnopere pertinencendum; sed illius potius insulsis admiratoribus: qui dum mutila quadam & biantia locuti sunt, que vel sine magistro facere potuerunt, germanos se putant esse Thucydidas. Hos ille Vatiniano plusquam odio prosequitur. Quid mirum? Nemo tam rusticus est, qui vocales nolit coniungere. Ipsum, ipsum audiamus Tullium: *Li. 3. de ipsius arbitrio nos committamus. Collocatio, inquit,*